
  COMUNE DI ROSOLINI
LIBERO CONSORZIO DI SIRACUSA

COPIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

  SEDUTA del 16-03-2021 N. 1

L'anno  duemilaventuno il giorno  sedici del mese di marzo in Rosolini, nella Residenza Municipale di via Roma,
2.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Giovanni Cocco nominato con D.P. n. 531/Gab. del 12/03/2021, assistito dal Segretario

Generale Dott. Nicolosi Pierpaolo, adotta la seguente deliberazione, in sostituzione della Giunta

Comunale

OGGETTO: ADESIONE ALLA MODALITA' SEMPLIFICATA DI
ACCERTAMENTO E LIQUIDAZIONE DEI DEBITI EX ART.
258 DEL D.LGS. 267/2000 SU PROPOSTA
DELL'ORGANISMO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE
CON DELIBERAZIONE N. 3/2021.



IL COMMISSARIO

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/200

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

DELIBERA

La proposta di deliberazione, allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale.

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

Commissario Straodinario n.1 del 16-03-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



Premesso che con deliberazione n. 51/ 2019 il Consiglio Comunale, ha dichiarato il
dissesto finanziario del’Ente.

che con Decreto del Presidente della Repubblica del 30 dicembre 2019, ai sensi dell'art.
252 del D.Lgs n. 267/2000, è stata nominata la Commissione straordinaria di liquidazione
per l'amministrazione della gestione dell'indebitamento pregresso, nonché per l'adozione
di tutti i provvedimenti per l'estinzione dei debiti dell’Ente.

che la Commissione straordinaria di liquidazione, con deliberazione n. 1 del 29/01/2020,
ha disposto l’avvio della procedura per la rilevazione della massa passiva, mediante la
pubblicazione - all’albo pretorio, sul sito internet sezione dissesto, su due quotidiani e
mediante diffusione sul territorio comunale - di un avviso con il quale gli aventi titolo sono
stati invitati a presentare istanza per l’inserimento nel piano di rilevazione della massa
passiva;

che con successiva deliberazione n. 9 del 16/10/2020 al Ministero dell’Interno – Direzione
Centrale per la Finanza Locale – è stata richiesta una proroga del termine per la
conclusione della rilevazione della massa passiva e la formazione del piano di rilevazione
di cui all’art.254,comma1,del TUEL di ulteriori 180 giorni rispetto alla scadenza del 17
ottobre 2020;

Ricordato che l’Organismo Straordinario di Liquidazione, con deliberazione n. 3 del
18/02/2021, ha proposto all’Amministrazione Comunale di aderire alla procedura
semplificata di cui all’art. 258 del D.Lgs n. 267/200 entro il termine di 30 giorni, salvo
motivato diniego, chiedendo altresì l’assunzione dell’impegno a reperire e mettere a
disposizione dell’OSL le risorse per l’importo che si renderà effettivamente necessario in
relazione all’andamento della procedura semplificata;;

Richiamato l’art. 258 del D.Lgs. 267 del 2000 che così dispone :

1. L'organo straordinario di liquidazione, valutato l'importo complessivo di tutti i debiti
censiti in base alle richieste pervenute, il numero delle pratiche relative, la consistenza
della documentazione allegata ed il tempo necessario per il loro definitivo esame, può
proporre all'ente locale dissestato l'adozione della modalità semplificata di liquidazione di
cui al presente articolo. Con deliberazione di giunta l'ente decide entro trenta giorni ed in
caso di adesione s'impegna a mettere a disposizione le risorse finanziare di cui al comma
2.
2. L'organo straordinario di liquidazione, acquisita l'adesione dell'ente locale, delibera
l'accensione del mutuo di cui all'articolo 255, comma 2, nella misura necessaria agli
adempimenti di cui ai successivi commi ed in relazione all'ammontare dei debiti censiti.
L'ente locale dissestato è tenuto a deliberare l'accensione di un mutuo con la Cassa
depositi e prestiti o con altri istituti di credito, con oneri a proprio carico, nel rispetto del
limite del 40 per cento di cui all'articolo 255, comma 9, o, in alternativa, a mettere a
disposizione risorse finanziarie liquide, per un importo che consenta di finanziare, insieme
al ricavato del mutuo a carico dello Stato, tutti i debiti di cui ai commi 3 e 4, oltre alle spese
della liquidazione. E' fatta salva la possibilità di ridurre il mutuo a carico
dell'ente
.
3. L'organo straordinario di liquidazione, effettuata una sommaria delibazione sulla
fondatezza del credito vantato, può definire transattivamente le pretese dei relativi

Commissario Straodinario n.1 del 16-03-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



creditori, ivi compreso l'erario, anche periodicamente, offrendo il pagamento di una somma
variabile tra il 40 ed il 60 per cento del debito, in relazione all'anzianità dello stesso, con
rinuncia ad ogni altra pretesa, e con la liquidazione obbligatoria entro 30 giorni dalla
conoscenza dell'accettazione della transazione. A tal fine, entro sei mesi dalla data di
conseguita disponibilità del mutuo di cui all'articolo 255, comma 2, propone
individualmente ai creditori, compresi quelli che vantano crediti privilegiati, fatta eccezione
per i debiti relativi alle retribuzioni per prestazioni di lavoro subordinato che sono liquidate
per intero, la transazione da accettare entro un termine prefissato comunque non
superiore a 30 giorni. Ricevuta l'accettazione, l'organo straordinario di liquidazione
provvede al pagamento nei trenta giorni
successivi
.

Considerato che (dalle rilevazioni effettuate dall’OSL) :

- alla data odierna, risultano pervenute al protocollo dell'Ente n. 307 istanze di insinuazione
alla massa passiva, per un valore complessivo di €. 23.064.623,99;

- è in corso di completamento la fase istruttoria per definire il reale complessivo
ammontare delle passività, alle quali seguirà la conseguente fase di liquidazione;

- alla data odierna, da una prima delibazione delle istanze, risultano ammissibili alla massa
passiva debiti fuori bilancio determinabili in circa € 7.200.000,00, debiti di bilancio
determinabili in circa € 6.300.000,00 e partite vincolate determinate in circa € 30.000,00;

- sono stati trasmessi all’OSL i residui attivi e passivi debitamente riaccertati ed è stato
definito il fondo iniziale di cassa, giusta determinazione n. 46 del 7 dicembre 2020, Reg.
Gen. n. 565 delle determinazioni settoriali;

- relativamente ai residui passivi trasmessi, risultano – in astratto – ancora in corso di
attestazione debiti per circa € 6.100.000,00;

- la massa passiva presuntiva ad oggi e gli oneri della liquidazione complessivamente
ammontano a circa € 20.000.000,00 cui vanno aggiunti i debiti fuori bilancio in corso di
verifica

- la disponibilità di cassa risulta essere negativa (- € 1.467.979,22) avendo l’ente
provveduto al pagamento di residui passivi di competenza dell’OSL, prima
dell’insediamento di questo Organismo Straordinario:

- la massa attiva, determinata in circa € 17.400.000,00 è costituita esclusivamente da
residui attivi, parte dei quali risalenti nel tempo (circa € 9.000.000,00 ante 31/12/2015),
relativamente ai quali la capacità di riscossione dell’Ente risulta essere scarsa ed è
formata prevalentemente da crediti di dubbia e difficile esigibilità;

Tenuto conto della entità, ancorché non definitiva, della massa passiva censita dall’Organo
straordinario di liquidazione, a fronte delle istanze presentate e per la restante parte in
corso di rilevazione presso i competenti uffici comunali;

Commissario Straodinario n.1 del 16-03-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Ritenuto opportuno pertanto aderire alla procedura semplificata proposta dall’Organo
straordinario di liquidazione, alla luce della recente normativa, che offre ai Comuni in
dissesto anticipazioni di liquidità per far fronte all’impegno di mettere a disposizione
dell’O.S.L. le risorse finanziare per la liquidazione in forma semplificata di cui al comma 1
dell’art. 258 del D. Lgs. 267/2000 e soprattutto, consente notevoli risparmi connessi alla
definizione transattiva della massa passiva;

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

Vista la Circolare del Ministero dell'Interno F.L. 28/1997;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi
dell’art. 12 della L.R. 30/2000, da parte del Responsabile del Settore Finanziario Rag.
Vincenzo Modica

PROPONE

1) di approvare le motivazioni in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte
integrante e sostanziale del presente atto;

2) di aderire, ai sensi di quanto previsto dall’art. 258 del D.Lgs. n. 267/2000, alla modalità
semplificata di liquidazione della massa passiva, proposta dall’Organo straordinario di
liquidazione con deliberazione n. 3 del 18/02/2021

3) di dare atto che la predetta adesione offre al Comune la possibilità di accedere
all’anticipazione di liquidità prevista dal comma 1 dell’art. 258 del D. Lgs. 267/2000, per far
fronte all’impegno di mettere a disposizione dell’O.S.L. le risorse finanziare per la
liquidazione in forma semplificata e, soprattutto, consente notevoli risparmi connessi alla
definizione transattiva;

4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 c.4
D.Lgs.267/2000;

5) di trasmettere il presente provvedimento all’Organismo Straordinario di Liquidazione, al
Responsabile del Settore Finanziario, al Collegio dei Revisori Contabili;

Commissario Straodinario n.1 del 16-03-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 13 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 11-03-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

MODICA VINCENZO

Commissario Straodinario n.1 del 16-03-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6



Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 11-03-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

MODICA VINCENZO

Commissario Straodinario n.1 del 16-03-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 7



Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Cocco Giovanni

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Nicolosi Pierpaolo

=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 16-03-2021 al 31-03-2021 con
n.__________ del registro di pubblicazione.

Il Messo Comunale

__________________

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 16-03-21 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

Rosolini, lì 01-04-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Nicolosi Pierpaolo

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal  al  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

[ x ] che la stessa è stata dichiarata immediatamente esecutiva.

Rosolini, lì 17-03-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Nicolosi Pierpaolo

Commissario Straodinario n.1 del 16-03-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 8



Commissario Straodinario n.1 del 16-03-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 9


